
Beretning fra Undervisningsudvalget 
 
Undervisningsudvalget har set det som en af sine fornemmeste opgaver at forsøge at have en central 
og koordinerende rolle i forholdet til uddannelsen af de kommende speciallæger. Med dannelsen af 
de tre uddannelsesregioner i Nord, Syd og Øst, har det ind imellem været svært, idet regionerne har 
haft meget forskelligt tempo og arbejdet på at finde regionale løsninger. Vi har i specialet forsøgt at 
holde sammen, og har holdt flere fællesmøder mellem undervisningsudvalget og formændene for de 
regionale specialespecifikke råd. Jette Led Sørensen er formand for udvalget i Øst, Susanne Nøhr 
og Erik Ernst fungerede i Nord, men er nu afløst af Gitte Eriksen, og i Syd har Bente Sørensen 
overgivet formandsposten til Pernille Ravn. Undervisningsudvalget har også fået mulighed for at 
deltage som observatører i det regionale specialespecifikke råd, hvor der ikke i forvejen var 
personsammenfald. Dette samarbejde vil vi fra undervisningsudvalget gerne udbygge og 
fremlægger derfor på generalforsamlingen forslag om ændring af vort kommissorium, så 
formændene for de regionale specialespecifikke udvalg i gyn obs kan deltage som observatører i 
undervisningsudvalget på linie med hovedkursusvejlederen.  
 
Fra regionerne har der været ønske om, at vi fik opdateret målbeskrivelsen. Undervisningsudvalget 
har sammen med PKL’erne sendt revisionsforslag af målbeskrivelse, logbog og checklister til 
Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen er i færd med at udarbejde retningsliner for revision af 
målbeskrivelser generelt. Via Dansk Medicinsk Selskab har vi været hørt og bakker op om, at de 
videnskabelige selskaber fortsat skal stå for målbeskrivelserne. 
 
Monitorering af den kliniske uddannelse har på grund af logistiske forviklinger ligget stille i den 
foregående periode. Vi har nu igen udsendt et revideret skema til de uddannelsessøgende, der er 
færdige med fase 3 efter gamle ordning. På talrige opfordringer er U-kurserne fra 2006 rykket, så de 
ikke karambolerer med skiftedagene 1.4. og 1.10. Delkursuslederne har ikke været aflønnede. 
Sundhedsstyrelsen har regnet med at de pågældende fik fri fra hospitalsafdelingerne med løn. Dette 
har været oplagt urimeligt, og flere selskaber har i stigende grad oplevet, at deres delkursusledere 
ikke kunne få fri med løn. Vi har protesteret gennem Dansk Medicinske Selskab, og det ser nu ud til 
at SST finder en løsning. 
 
U-kurserne er fra 2006 rykket, så de ikke karambolerer med introduktionen af de nye kursister på 
afdelingerne omkring 1.4. og 1.10. U-kursusholdene er store – også uhensigtsmæssigt store på 
nogle af kurserne. Antallet er øget til 2x 13 kursister samt flere udenlandske læger, der tildeles 
dispensation til at deltage på de teoretiske kurser uden kursusbudgetterne er øget svarende til 
antallet af kursister. Der arbejdes på at kurset ”Operativ Gynækologi” bliver afholdt 2 gange om 
året i stedet for en gang i ulige år og to gange i lige år. Kurserne bliver generelt fint evalueret og vi 
vil gerne benytte lejligheden til at takke for delkursusledernes store indsats. 
 
Rammerne for forskningstræningsmodulet  har ligget fast siden juni. Den tidsmæssige ramme er 
reduceret til 20 dage, og modulet skal kun tilbydes læger i, hvis de ikke i forvejen har en 
doktordisputats eller en Ph.d. grad. DSOG har foreslået et specialespecifikt forskningsmodul for 
alle læger i hoveduddannelse med udgangspunkt i de eksisterende evidensbaserede guideline 
grupper i Hindsgavl og Sandbjerg regi og de kliniske databaser. Vi så det som en mulighed for at få 
noget fornuftigt og brugbart ud af den reducerede tidsramme. DSOG har sendt forslaget til Det 
Nationale Råd for Lægers Uddannelse og til de regionale råd for lægers videreuddannelse.  
De regionale råd er enige om at tilbyde et grundkursus på tværs af specialerne på 3 dage i 
forskningstræning. Der arbejdes nu på indholdet i resterende 7 dage. I Nord og Syd ser man gerne et 



specialespecifikt indhold af disse dage, mens situationen i Øst endnu er uafklaret. I 
undervisningsudvalget ser vi gerne, at de 7 dage får et specialespecifik indhold evt. bundet op det 
eksisterende kursus i forsknings- og udvikling. Vi så helst, at det også kom til at være et tilbud for 
det ca. 8 kursister om året, der er ph.d.er eller dr.med.er. Endelig er der afsat 10 dage til at lave og 
evaluerere et projekt. 
 
Undervisningsudvalget har haft tradition for at afholde en temadag, som vi i år har valgt at udskyde 
til august med titlen? ”Motivation til uddannelsesopgaver” og ”Forskningstræning; hvor langt er vi 
nået”. 
 
Undervisningsudvalget har i den forløbne periode foruden undertegnede bestået af Anne-Mette 
Lykkebo, Danny Svane, Gitte Eriksen, Jannie Dalby Salvig og Thomas Bergholt og 
hovedkursuslederen Lars Franch Andersen har været associeret. Udvalget har holdt 6 møder, heraf 
1 telefonmøde. PKLerne har deltaget i de 3. Jeg vil benytte lejligheden til at takke alle for 
samarbejdet. Både Thomas og jeg går af og ønsker ikke genvalg. Også Jannie har ønsket at udtræde 
efter lang tro tjeneste. Der bliver således 3 ledige pladser i udvalget. 
 
Lisa Bang, formand for undervisningsudvalget. 


